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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá návrhem páteřních linek veřejné dopravy v

Moravskoslezském kraji. Analýzou jsem nalezl nejzásadnější přepravní

směry a linky a dle toho jsem navrhl páteřní linky v tomto kraji. V rámci

dané infrastruktury je tedy pro každou linku navržena vhodná modální

volba. Taktéž jsem v práci určil jednotlivé taktové uzly, kde na sebe spoje

navazují.
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ABSTRACT

My bachelor thesis deals with the design of public transport key lines in the

Moravian-Silesian Region. By analysis I have found the most important

transport directions and lines and according to that I have designed the key

lines in this region. Thus, within the given infrastructure, a suitable modal

choice is proposed for each line. I have also identified the individual

timetable nodes where the lines connect to each other.

KEY WORDS

Moravian-Silesian region, public transport, key lines, integrated periodic

timetable

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Vítu Janošovi, Ph.D. a Ing. Rudolfu Vávrovi za odborné vedení,

cenné rady a především trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce

věnovali a vždy mi poradili. Zároveň bych rád poděkoval i rodině, která mě podporovala

a nevzdala to se mnou.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1. Analýza přepravních vztahů v území ........................................................................ 9

1.1 Charakteristika Moravskoslezského kraje .......................................................... 9

1.2 Administrativní členění a obyvatelé Moravskoslezského kraje ....................... 10

1.3 Dopravní infrastruktura v Moravskoslezském kraji ......................................... 11

1.3.1 Silniční infrastruktura ............................................................................... 11

1.3.2 Železniční infrastruktura ........................................................................... 12

1.3.3 Letecká infrastruktura ............................................................................... 14

1.4 Výběr vhodných sídel pro analýzu ................................................................... 15

1.5 Dojížďka obyvatel mezi vybranými sídly ........................................................ 15

1.6 Dojížďkové vztahy pomocí gravitačního modelu ............................................ 16

1.7 Data získaná z ročenky dopravy ...................................................................... 18

1.7.1 Dopravní prostředky v kraji ...................................................................... 18

1.7.2 Přeprava cestujících ve veřejné hromadné dopravě v rámci kraje ................. 18

1.7.3 Pohyb obyvatel za hranice Moravskoslezského kraje po železnici ......... 19

1.8 Data z projektu Česko v pohybu ...................................................................... 21

1.9 Shrnutí analýzy ................................................................................................. 23

2 Vymezení nejvýznamnějších přepravních směrů ................................................... 23

3 Návrh uspořádání segmentů obsluhy v řešeném území .......................................... 26

3.1 Segmenty veřejné dopravy ............................................................................... 26

3.2 Vhodná modální volba vybraných přepravních proudů ................................... 27

3.2.1 Ostrava – Havířov .................................................................................... 29

3.2.2 Ostrava – Frýdek-Místek ......................................................................... 29

3.2.3 Ostrava – Hlučín ...................................................................................... 30

3.2.4 Ostrava – Karviná .................................................................................... 31

3.2.5 Ostrava – Opava ....................................................................................... 31

3.2.6 Ostrava – Orlová ...................................................................................... 32

3.2.7 Ostrava – Bohumín .................................................................................. 32

3.2.8 Havířov – Karviná ................................................................................... 32

3.2.9 Třinec – Český Těšín ............................................................................... 33

3.2.10 Karviná – Orlová ......................................................................................... 33

3.2.11 Havířov – Orlová ......................................................................................... 34

3.2.12 Karviná – Český Těšín ................................................................................. 34

3.2.13 Ostrava – Studénka ...................................................................................... 34

3.2.14 Opava – Krnov ............................................................................................. 35

3.2.15 Ostrava – Třinec ........................................................................................... 35

3.2.16 Ostrava – Český Těšín ................................................................................. 36

3.2.17 Havířov – Frýdek-Místek ............................................................................. 36

3.3 Shrnutí kapitoly ................................................................................................ 38

4 Koncepční návrh páteřní sítě linek ......................................................................... 39

4.1 Integrální taktový grafikon ............................................................................... 39

4.2 Okrajové podmínky .......................................................................................... 40

4.3 Železniční páteřní linky .................................................................................... 41

4.3.1 Linky Ex 010 a Ex 020 ............................................................................. 41

4.3.2 Linky Os 010 a Os 020 ............................................................................. 41

4.3.3 Linka Os 030 ............................................................................................. 42

4.3.4 Linka Os 040 ............................................................................................. 42

4.3.5 Linka Os 050 ............................................................................................. 43

4.4 Autobusové páteřní linky ................................................................................. 43

4.4.1 Linka Bus 49 ............................................................................................. 43

4.4.2 Linka Bus 50 ............................................................................................. 43

4.4.3 Linka Bus 51 ............................................................................................. 44

4.4.4 Linka Bus 59 ............................................................................................. 44

4.4.5 Linka Bus 60 ............................................................................................. 44

4.4.6 Linka Bus 61 ............................................................................................. 45

4.4.7 Linka Bus 62 ............................................................................................. 45

4.4.8 Linka Bus 63 ............................................................................................. 45

4.4.9 Linka Bus 64 ............................................................................................. 45

Závěr ............................................................................................................................... 47

Zdroje: ............................................................................................................................. 48

8

Úvod

Cílem této práce je zpracování návrhu páteřních linek veřejné dopravy

v Moravskoslezském kraji.

V první části práce se zaměřím na charakteristiku Moravskoslezského kraje, jeho

administrativní členění a zejména dopravní infrastrukturu zvoleného regionu. V

následující kapitole provedu analýzu přepravních vztahů v Moravskoslezském kraji,

přičemž se soustředím především na dojížďku obyvatel mezi vybranými sídly

sledovaného regionu, které získám z dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Dojížďkové

vztahy charakterizuji rovněž pomocí gravitačního modelu, abych mohl následně data

snáze porovnat. Na základě dat z Ročenky dopravy a z projektu Česko v pohybu doplním

analýzu o informace o přepravních návycích obyvatel Moravskoslezského kraje. Na

základě všech získaných údajů pak stanovíme nejvýznamnější přepravní směry v regionu.

V druhé části porovnám získaná data a vymezím nejdůležitější přepravní proudy

v Moravskoslezském kraji. Do návrhu zahrnu i toky s vysokým potenciálem budoucího

růstu počtu cestujících.

V třetí následující kapitole se zaměřím především na to, v jakém módu danou

relaci vyřeším a pod jaký segment tento spoj bude spadat. Pro výběr vhodného modální

volby porovnám současné možnosti přepravy mezi centry jednotlivých měst při užití jak

železničních, tak autobusových linek. Data porovnám a promítnu je do závěrečného

rozhodování o vedení finálních linek. Při velkém počtu dojíždějících musím zároveň

zvážit, zda nebude potřeba zkombinovat pro uspokojení poptávky více spojů.

V poslední kapitole pak odprezentuji finální koncepční návrh páteřní sítě linek.

Jednotlivé linky krátce popíšu a pro lepší přehlednost zanesu do síťové grafiky.
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1. Analýza přepravních vztahů v území

1.1 Charakteristika Moravskoslezského kraje

Moravskoslezský kraj je se svou rozlohou 5 430 km2 šestým největším v České

republice a zabírá 6,9 % její celkové rozlohy. Kraj se nachází na severovýchodě země a je

jednou z jejích nejokrajovějších oblastí. Na severu a východě hraničí kraj s Polskem

(Slezské a Opolské vojvodství) a na jihovýchodě se Slovenskem (Žilinský kraj). V rámci

České republiky hraničí s Olomouckým krajem na západě a Zlínským krajem na jihu. Na

severozápadě najdeme pohoří Jeseníků (Hrubý a Nízký Jeseník) s nejvyšším bodem kraje,

horou Praděd (1 491 m. n. m.), na jihu a jihovýchodě kraje se nalézají Moravskoslezské

a Slezské Beskydy s nejvyšším vrcholem Lysou horou (1 323 m. n. m.). Největším

vodním tokem kraje je Odra, do níž se vlévají další významné řeky regionu: Opava,

Ostravice a Olše. Moravskoslezský kraj patří již od 19. století mezi nejdůležitější

průmyslové regiony střední Evropy, a to především díky ocelárenským závodům

v Ostravě a Třinci a ostravsko-karvinským černouhelným dolům [1].

Obr. 1: Geografická mapa Moravskoslezského kraje [2]
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1.2 Administrativní členění a obyvatelé Moravskoslezského

kraje

Moravskoslezský kraj se dělí na okresy Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná,

Nový Jičín, Opava a Ostrava-město. Dále je pak rozčleněn do 22 správních obvodů obcí


[…]

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4.4.6 Linka Bus 61

Autobusovou linku Bus 61: Karviná – Havířov – F-M povedu ze zastávky

Karviná,Fryštát,aut.nádr. (X:23) skrz zastávky v centru města jako:

Pr.Suchá/Havířov,Kaufland, Havířov,Národní třída, Havířov,Podlesí,aut.nádr (X:49-

X:50) a zakončím jej v zastávce Frýdek-Místek,Frýdek,aut.nádr. (X:13). U zpáteční cesty

se trasa neliší, jízdní doby u důležitých uzlů vypadají takto:

Frýdek-Místek,Frýdek,aut.nádr. (X:22), Havířov,Podlesí,aut.nádr (X:45-X:51)

a Karviná,Fryštát,aut.nádr. (X:17). Délku linky jsem vypočítal pomocí metody z kapitoly

3.2. Linka je vedena v 30minutovém taktu.

4.4.7 Linka Bus 62

Autobusovou linku Bus 62: Orlová – Rychvald – Ostrava povedu ze zastávky

Orlová,Lutyně,aut.nádr. (X:03), Orlová,Lutyně,pošta, Rychvald,Městský úřad (X:14),

Ostrava,ÚAN (X:29). U zpáteční cesty se trasa neliší, jízdní doby u důležitých uzlů

vypadají takto: Ostrava,ÚAN (X:32), Rychvald,Městský úřad (X:47)

a Orlová,Lutyně,aut.nádr. (X:58). Délku linky jsem vypočítal pomocí metody z kapitoly

3.2. Linka je vedena v 30minutovém taktu.

4.4.8 Linka Bus 63

Autobusovou linku Bus 62: Frýdek-Místek – Ostrava povedu po vzoru linky

Bus 353 [11]. Linka vyjíždí z Frýdek-Místek,Frýdek,aut.nádr. (X:30) a přes zastávky

v Hrabůvce a Vítkovicích se přijíždí na zastávku Ostrava,ÚAN (X:58). Zpátky pak linka

vyráží po stejné trase z Ostrava,ÚAN v X:00 a na výchozí zastávku do Frýdku-Místku

přijíždí v X:28. Linka byla přidána především jako posilující spoj k vytížené relaci mezi

těmito dvěma městy. Linka jezdí v 30minutovém taktu.

4.4.9 Linka Bus 64

Autobusovou linku Bus 64: Ostrava – Havířov povedu z Havířov,Podlesí,aut.nádr

(X:30) přes Havířov,Město,střed, Havířov,Město,Magistrát, Havířov,žel.st. (X:36) na

zastávku Ostrava,Hranečník (X:49), která slouží jako přestupní uzel pro dojíždějící na

ostravskou MHD a poté na Ostrava,ÚAN (X:58). U zpáteční cesty se trasa neliší, jízdní

doby u důležitých uzlů vypadají takto: Ostrava,ÚAN (X:00), Ostrava,Hranečník (X:09),

Havířov,žel.st. (X:23) a Havířov,Podlesí,aut.nádr (X:29). Linka slouží především jako
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posilující spoj v nejvytíženější relaci v kraji. Parametry linky odpovídají segmentu

B2, i když je to hraniční.

Obr. 13: Síťová grafika
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Závěr

V Bakalářské práci jsem vytvářel systém páteřních linek veřejné dopravy

v Moravskoslezském kraji.

V první kapitole jsem nejdříve krátce shrnul základní charakteristiku řešeného

regionu a jeho administrativní členění. Poté jsem shrnul možnosti místní infrastruktury,

a to především silniční a železniční.

Následně jsem si stanovil, že pro analýzu dat k následující tvorbě linek použiji 30

největších měst Moravskoslezského kraje a porovnám vzájemnou dojížďku mezi těmito

sídly. Data jsem získal ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011, nejsilnější přepravní proudy

jsem si pak zaznačil do tabulky a zakreslil do mapy. Tato data jsem posléze doplnil

o výpočet gravitačního modelu mezi vybranými sídly, ze kterého se zjistí síla vazeb mezi

jednotlivými sídly. Pro dostatečnou znalost přepravního chování průměrného občana

tohoto regionu pak přidávám i data získaná z Ročenky dopravy a z projektu Česko

v pohybu. Dozvídáme se z nich například dojížďku občanů z Moravskoslezska do

zbylých krajů ČR, nebo jak se nejradši místní obyvatelé přepravují a za jakým účelem.

V závěru kapitoly jde vidět průnik dat ze SLDB 2011 dat vypočítaných gravitačním

modelem. Obě metody se u nejsilnějších vazeb v kraji v podstatě shodly. Zjistil jsem, že

většina vybraných sídel v kraji má silnou vazbu na krajské město Ostravu. Silné vazby

jsou vidět i mezi sídly jako Karviná, Havířov či Orlová.

V následující kapitole jsem zanesl výsledky do tabulek a graficky porovnal

procentuální hodnoty dat z SDLB 2011 a dat získaných výpočtem gravitačního modelu.

V závěru kapitoly jsem stanovil vybrané přepravní toky pro tvorbu páteřní sítě linek.

V třetí části určuji vhodnou modální volbu pro každou z vybraných linek a

navrhuji vhodné uspořádání segmentů v řešeném území. Porovnávám jízdní doby veřejné

dopravy mezi centry jednotlivých sídel s individuální automobilovou dopravu a taky

jednotlivé druhy veřejné dopravy mezi sebou. V závěru kapitoly pak vybírám vhodnou

modální volbu pro danou relaci, případně kombinuji obojí, když je poptávka enormní.

V poslední kapitole pak vytvořím konkrétní linky podle zásad Integrálního

taktového jízdního řádu. Pro jednotlivé spoje pak čerpám jízdní doby z existujících

jízdních řádů, nebo cestovní doby počítám pomocí koeficientu. Výsledné linky a jejich

vedení na závěr zanesu je do síťové grafiky.
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