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Další připomínky k bakalářské práci:

Z předložené práce je patrné, že byla dokončována pod velkým časovým tlakem. Požadavky
a cíle práce dané zadáním byly sice splněny, lze však diskutovat o odborných závěrech práce,
především o správnosti a zdůvodnění zvolené hranice dojížďkových proudů rozhodných pro
vedení páteřních linek a volbě počtu segmentů. Též lze diskutovat o tom, zda byly do
koncepčního návrhu páteřních linek zahrnuty všechny relevantní přepravní segmenty (např.
v relaci Ostrava – Bohumín – Karviná – Český Těšín a Ostrava – Havířov – Český Těšín),
resp. zda je navržen odpovídající interval obsluhy. Z tohoto důvodu je navrženo hodnocení
„dostatečně“ za odbornou úroveň a přínos bakalářské práce. Úroveň práce dále snižuje i
používání nevhodných odborných termínů v některých pasážích práce.
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Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.
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